— 1 —

中气会发〔2022〕21号

本会各理事单位、各学科委员会，各有关单位和专家：

为贯彻落实《气象高质量发展纲要（2022-2035 年）》，发挥气

象工作在乡村振兴、粮食安全、种业振兴等国家发展战略方面的保

障和支撑作用，充分展示现代农业气象发展成就，促进农业气象科

技交流及成果转化应用，由中国气象学会、陕西省气象局、陕西省

科学技术协会、杨凌示范区管委会主办，陕西省气象学会、杨凌气

象局承办，陕西省农业遥感与经济作物气象服务中心、中国气象学

会农业气象与生态气象学委员会、陕西省农学会秘书处、陕西省减

灾协会秘书处及有意向参展的企业共同协办的第八届“全国农业与

 — 2 —

气象论坛”拟定于 2022年 9月召开，论坛将与第 29届中国杨凌农

业高新科技成果博览会（9 月 15-19 日）同期举行，现将论坛有关

事宜通知如下：

一、论坛召开时间、地点、主题

时间：2022年 9月中旬，论坛具体时间以第二轮通知为准。

地点：陕西（具体待定）

主题：气象与粮食安全

二、论坛交流内容

1.农业气象灾害监测预报预警评估、农作物病虫害防治气象服

务、粮食生产全过程气象灾害精细化预报、农业气候资源高效开发

利用等方面的成果；

2.高光谱遥感技术及设备在农情监测方面的应用成果；

3.种子生产气象服务保障技术及应用成果；

4.面向新型农业经营主体的直通式气象服务成果；

5.智慧农业气象业务服务、农业气象智能感知及传输技术、空

间地理信息集成等气象服务助力乡村建设关键技术及新技术应用方

面的成果。

三、论坛交流方式

报告交流：特邀报告、大会报告、墙报交流。

四、论坛征文

1.征文应为 2020年及以后完成的科研成果的详细摘要（内容在

 — 3 —

1000 字以内，格式要求见附件），如已在期刊上公开发表，请在摘

要首页加注相关信息。

2.征文摘要截止时间为 2022年 8月 25日。征文摘要从陕西省

气象学会网站提交（网址：http://www.sxqxxh.com/），网页右上

角“论坛投稿”，登录后上传稿件。如未注册，请先注册论坛投

稿新用户。

3.会议将组织专家进行审稿，录用情况将在第二轮通知中公

布。

4.请作者认真填写注册信息（联系电话、邮箱或 QQ号等），

征文录用后第一时间将排版后的摘要发送至预留邮箱或 QQ号，请

及时自行校对，文责自负。

5.2021年投稿本论坛的摘要继续有效，会务组将以邮件方式

与您再次确认是否同意参加本届论坛交流。

6.论坛将刊印电子摘要集。

五、论坛联系方式

1.陕西省气象学会秘书处

联 系 人：高  莹

联系电话：029-89376531

2.中国气象学会秘书处（会务）

联 系 人：王金凤

联系电话：010-68407542

http://www.sxqxxh.com/

 — 4 —

欢迎广大气象科技工作者和我会会员积极参与，共同交流！

附件:征文格式要求

                                  2022年 7月 22日

中国气象学会

抄送：中国气象局应急减灾与公共服务司、预报与网络司、科技与气

候变化司、陕西省气象局。

         2022年 7月 22日印发

中国气象学会